
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 29 novembre 2023, n. G15969

L.R. n. 24/2019, Approvazione della graduatoria relativa all'Avviso pubblico riservato agli Istituti Culturali
iscritti all'Albo regionale 2023 per l'assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed educative e per
l'acquisizione di beni e attrezzature. Piano annuale 2023.

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



Oggetto: L.R. n. 24/2019, Approvazione della graduatoria relativa all'Avviso pubblico riservato agli 

Istituti Culturali iscritti all’Albo regionale 2023 per l’assegnazione di contributi per le iniziative 

culturali ed educative e per l’acquisizione di beni e attrezzature. Piano annuale 2023. 

 

 

 

Il Direttore ad interim  della Direzione Regionale  

Cultura e Lazio Creativo 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Cultura 

e Lazio Creativo;   

  

VISTO l’Atto di Organizzazione del 30 giugno 2023 n. G09032, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’Arch. Cristiana 

Pimpini; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche 

ed in particolare l’art. 10 comma 3 lettera a); 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 127 concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023, con la quale sono fornite le 

indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;” 

 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale”, in particolare gli articoli 10 – 12 relativi agli Istituti Culturali;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della Legge 

Regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal Regolamento Regionale 3 novembre 

2022 n. 16; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 4 maggio 2023 n. G05984, con la quale è stato approvato 

l'Albo regionale degli Istituti Culturali per l'anno 2023; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 luglio 2023 n. 399, recante “L.R. 15 novembre 

2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Servizi Culturali Regionali 

e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta DGR n. 399/2023 ha previsto, in favore degli Istituti Culturali 

iscritti all’Albo regionale per l’anno 2023, l’assegnazione di contributi per iniziative culturali ed 

educative e per l’acquisizione di beni e attrezzature per un totale di euro 560.000, con le relative 

prenotazioni d’impegno (bollinature) come di seguito illustrato: 

- iniziative culturali ed educative - es. fin. 2023 euro 260.000 (impegno n. 51824/2023) sul 

capitolo U0000G13907;  

- iniziative culturali ed educative - es. fin. 2024 euro 100.000 (impegno n. 2318/2024) sul 

capitolo U0000G13904;  

- beni e attrezzature - es. fin. 2023 euro 100.000 (impegno n. 51829/2023) sul capitolo 

U0000G14511;  

- beni e attrezzature - es. fin. 2024 euro 100.000 (impegno n. 2326/2024) sul Capitolo 

U0000G14509; 

 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio, protocollo regionale n. 982967 dell’8 settembre 2023,  

necessaria al fine di provvedere alle imputazioni degli importi suddetti su capitoli che presentino un 

piano dei conti finanziario corretto, come di seguito illustrato: 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



missione programma pdc fin. fino al IV livello capitolo comp. 2024 

U.05.02.000 U.1.04.04.01.000 U0000G13907 + € 100.000,00 

U.05.02.000 U.1.04.01.02.000 U0000G13904 – € 100.000,00 

U.05.02.000 U.2.03.04.01.000 U0000G14511 + € 100.000,00 

U.05.02.000 U.2.03.01.02.000 U0000G14509 – € 100.000,00 

  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 563 del 28 settembre 2023, con la quale si è 

provveduto alle suddette variazioni di bilancio e conseguentemente sono state effettuate le seguenti 

prenotazioni d’impegno:    

- n. 2494/2024 di euro 100.000 sul capitolo U0000G13907 corrispondente a missione 05 programma 

02 piano dei conti U.1.04.04.01; 

- n. 2493/2024 di euro 100.000 sul capitolo U0000G14511 corrispondente a missione 05 programma 

03 piano dei conti U.2.03.04.01; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 5 ottobre 2023, n. G13136, relativa all’approvazione 

dell’Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed educative e per 

l'acquisizione di beni e attrezzature riservato agli Istituti Culturali Regionali iscritti all’Albo 2023, 

Piano annuale 2023, per un importo totale di euro 560.000 così suddiviso: es. fin. 2023 euro 260.000 

sul Capitolo U0000G13907, es. fin. 2024 euro 100.000 sul Capitolo U0000G13907, es. fin. 2023 euro 

100.000 sul Capitolo U0000G14511, es. fin. 2024 euro 100.000 sul Capitolo U0000G14511; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 48 domande di contributo per l’Avviso in questione; 

 

TENUTO CONTO che la struttura regionale competente, come previsto dall’articolo 9 dell’Avviso 

in questione, ha proceduto all’istruttoria formale delle domande pervenute, per stabilire le domande 

ammissibili alla valutazione da parte della Commissione di valutazione;  

 

PRESO ATTO che la struttura regionale competente ha trasmesso, ai soggetti proponenti le cui 

domande sono state ritenute non ammissibili alla valutazione, le note di preavviso di inammissibilità 

della domanda, rispettivamente al Comune di Anagni con protocollo regionale n. 1212800 del 26 

ottobre 2023 e al Centro di Studi sulla Cultura e l’Immagine di Roma con protocollo regionale n. 

1357646 del 24 novembre 2023; 

 

PRESO ATTO altresì che tali domande non risultano ammissibili alla valutazione, come risulta 

dall’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con indicazione della 

motivazione dell’esclusione; 

 

VISTO il decreto dirigenziale del 9 novembre 2023, n. G14822, relativo all’istituzione della 

Commissione di valutazione delle domande ritenute ammissibili a seguito all’Avviso suddetto; 

 

PRESO ATTO che la struttura regionale competente, come previsto dal comma 2 dell’articolo 10 

dell’Avviso, ha trasmesso, con nota n. 1358207 del 24 novembre 2023, l’elenco delle n. 46 domande 

ammissibili alla valutazione, come indicato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, nonché tutta la documentazione relativa ad ogni domanda; 

 

CONSIDERATO che a seguito dei lavori della Commissione per la valutazione delle domande 

ritenute ammissibili, come risulta dai verbali delle sedute conservati agli atti dell’Area competente, è 

stata formulata la graduatoria delle domande, così suddivisa nei seguenti allegati che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 allegato C – domande ammissibili al contributo regionale con attribuzione di punteggio e 

relativo contributo distinto per tipologia (iniziative culturali ed educative e acquisizione di 

beni e attrezzature); 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 allegato D – domande non ammesse al contributo per esaurimento delle risorse disponibili, 

ma ammissibili in caso di scorrimento della graduatoria, così come previsto dall’articolo 10 

dell’Avviso in questione; 

 allegato E – domande non ammissibili al contributo (punteggio inferiore a 25); 

 

CONSIDERATO che, con successivo provvedimento, la Direzione competente effettuerà 

l’assegnazione dei contributi per ogni macro-sezione secondo l’ordine di graduatoria, assumendo il 

relativo impegno formale di spesa, sulla base delle risorse effettivamente stanziate e disponibili per 

il finanziamento dell’Avviso, nel rispetto delle disposizioni in materia di contabilità e finanza 

pubblica, come previsto dal comma 13 dell’articolo 10 dell’Avviso in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dei seguenti elenchi: 

 

1. Allegato A) domande non ammesse alla valutazione della Commissione, con indicazione   

della motivazione della non ammissibilità; 

 

2. Allegato B) domande ammesse alla valutazione della Commissione;  

 

3. Allegato C) graduatoria delle domande ammissibili al contributo, con indicato il punteggio e 

il contributo concedibile per ogni macro-sezione di finanziamento (iniziative culturali ed 

educative e acquisizione di beni e attrezzature);  

 

4. Allegato D) graduatoria delle domande non ammesse al contributo per esaurimento delle 

risorse disponibili, ma ammissibili in caso di scorrimento della graduatoria, con indicato il 

punteggio e l’eventuale contributo concedibile per ogni macro-sezione di finanziamento 

(iniziative culturali ed educative e acquisizione di beni e attrezzature); 

 

5. Allegato E) domande non ammissibili al contributo (punteggio inferiore a 25); 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, in 

relazione all’Avviso pubblico riservato agli Istituti Culturali iscritti all’Albo regionale per l’anno 

2023, per l’assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed educative e per l’acquisto di beni 

e attrezzature, Piano annuale, approvato con Determinazione n. G13136 del 5 ottobre 2023; 

 

 

1. di approvare i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- Allegato A) domande non ammesse alla valutazione della Commissione, con indicazione  

della motivazione della non ammissibilità; 

 

- Allegato B) domande ammesse alla valutazione della Commissione;  

 

- Allegato C) graduatoria delle domande ammissibili al contributo, con indicato il 

punteggio e il contributo concedibile per ogni macro-sezione di finanziamento (iniziative 

culturali ed educative e acquisizione di beni e attrezzature);  

 

- Allegato D) graduatoria delle domande non ammesse al contributo per esaurimento delle 

risorse disponibili, ma ammissibili in caso di scorrimento della graduatoria, con indicato 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



il punteggio e l’eventuale contributo concedibile per ogni macro-sezione di finanziamento 

(iniziative culturali ed educative e acquisizione di beni e attrezzature); 

 

- Allegato E) domande non ammissibili al contributo (punteggio inferiore a 25); 

 

 

2. di provvedere, con successivo atto amministrativo, all’eventuale scorrimento della 

graduatoria, nel caso di mancata accettazione del contributo da parte dei beneficiari indicati 

nell’Allegato C,  sino all’esaurimento delle risorse disponibili, secondo quanto stabilito dal 

comma 12 dell’articolo 10 dell’Avviso,  ovvero che l’ultimo dei progetti ammessi è finanziato 

a concorrenza delle risorse disponibili, se le stesse sono pari o superiori all’importo del 

contributo richiesto e ritenuto ammissibile; 

 

3. di stabilire che, con successivo atto amministrativo, si procederà all’assunzione degli impegni 

formali di spesa a ciascun beneficiario dei contributi regionali in questione.  

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it . 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

           Il Direttore Regionale ad interim 

                          (dott.ssa Tiziana Petucci) 

 

 

 

 

 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96




